Дело № 1 - 70 / 2019 г. 

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

8 августа 2019 г. г. Чердынь

Чердынский районный суд Пермского края в составе:

председательствующего судьи Набиюллиной А.Г., 

при секретаре судебного заседания Макатухи Д.В.,

с участием государственного обвинителя прокурора Чердынского района Романовой Л.В.,

подсудимого Сторожева В.Ю., 

защитника Дятлова Я.В., 

рассмотрел уголовное дело в отношении Сторожева Владислава Юрьевича ДД.ММ.ГГГГгода рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу : 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, не военнообязанного, не женатого, детей нет, среднее специальное образование, работающего 

<

данные изъяты>, ранее не судимого:

мера пресечения в отношении которого в виде подписки о невыезде избрана 04.06. 2019 года (л.д. 59-60), обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК Российской Федерации, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ Сторожев В.Ю., находясь в салоне сотовой связи «Теле- 2», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по просьбе своего знакомого ФИО5, приобрел для последнего сим-карту оператора «Теле-2», с абонентским номером №, которую оформил на свое имя. После чего указанную сим- карту, передал в пользование ФИО5 ФИО5 подключил к указанной сим- карте, услугу банка «Сбербанк Онлайн», позволяющую по средствам мобильной связи осуществлять операции по списанию денежных средств с его банковского счета № находящегося в ПАО «Сбербанк России», о чем сообщил Сторожеву В.Ю.

ДД.ММ.ГГГГ у Сторожева В.Ю., возник преступный, корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств ФИО5, с банковского счета. Находясь в 

<

адрес> края, Сторожев В.Ю. салоне сотовой связи «Теле-2», перевыпустил оформленную ранее на его имя сим- карту с абонентским номером № и прочитав смс- сообщения с номера «900», узнал сумму остатка денежных средств на банковском счете № принадлежащего ФИО5

После чего Сторожев В.Ю. продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета ФИО5, имея при себе сотовый телефон и сим- карту с абонентским номером №, находясь в центральной котельной 

<

данные изъяты> расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что ФИО5 находится в 

<

адрес> края и за его действиями не наблюдает, с указанной целью ДД.ММ.ГГГГ в 16:17 час. при помощи смс- сообщения на номер «900» совершил операцию по переводу денежных средств с банковского счета ФИО5 в сумме 900 рублей на принадлежащую ему сим- карту оператора «Теле-2» с абонентским номером №, тем самым тайно похитил их.

После чего Сторожев В.Ю. продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета ФИО5, имея при себе сотовый телефон и сим- карту с абонентским номером №, находясь в 

<

данные изъяты>», расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что ФИО5 находится в 

<

адрес> края и за его действиями не наблюдает, с указанной целью

ДД.ММ.ГГГГ в 16:21 час. при помощи смс- сообщения на номер «900» совершил операцию по переводу денежных средств с банковского счета ФИО5 в сумме 1000 рублей на принадлежащую ему банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», тем самым тайно похитил их.

После чего Сторожев В.Ю. продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета ФИО5, имея при себе сотовый телефон и сим- карту с абонентским номером №, находясь в 

<

данные изъяты>», расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что ФИО5 находится в 

<

адрес> края и за его действиями не наблюдает, с указанной целью ДД.ММ.ГГГГ в 08:20 час. при помощи смс- сообщения на номер «900» совершил операцию по переводу денежных средств с банковского счета ФИО5 в сумме 500 рублей на принадлежащую ему банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», тем самым тайно похитил их.

После чего Сторожев В.Ю. продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета ФИО5, имея при себе сотовый телефон и сим- карту с абонентским номером №, находясь в 

<

данные изъяты> расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что ФИО5 находится в 

<

адрес> края и за его действиями не наблюдает; с указанной целью ДД.ММ.ГГГГ в 09:11 час. при помощи смс- сообщения на номер «900» совершил операцию по переводу денежных средств с банковского счета ФИО5 в сумме 250 рублей на принадлежащую ему сим- карту оператора «Теле-2» с абонентским номером №, тем самым тайно похитил их.

После чего Сторожев В.Ю. продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета ФИО5, имея при себе сотовый телефон и сим- карту с абонентским номером №, находясь в 

<

данные изъяты> расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что ФИО5 находится в 

<

адрес> края и за его действиями не наблюдает, с указанной целью ДД.ММ.ГГГГ в 13:20 час. при помощи смс- сообщения на номер «900» совершил операцию по переводу денежных средств с банковского счета ФИО5 в сумме 200 рублей на принадлежащую ему сим- карту оператора «Теле-2» с абонентским номером №, тем самым тайно похитил их.

После чего Сторожев В.Ю. продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета ФИО5, имея при себе сотовый телефон и сим- карту с абонентским номером №, находясь в 

<

данные изъяты>», расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что ФИО5 находится в 

<

адрес> края и за его действиями не наблюдает, с указанной целью ДД.ММ.ГГГГ в 13:57 час. при помощи смс- сообщения на номер «900» совершил операцию по переводу денежных средств с банковского счета ФИО5 в сумме 170 рублей на находящуюся в его пользовании сим- карту оператора «Теле-2» с абонентским номером №, тем самым тайно похитил их.

После чего Сторожев В.Ю. продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета ФИО5, имея при себе сотовый телефон и сим- карту с абонентским номером № находясь в 

<

данные изъяты> расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что ФИО5 находится в 

<

адрес> края и за его действиями не наблюдает, с указанной целью ДД.ММ.ГГГГ в 17:19 час. при помощи смс- сообщения на номер «900» совершил операцию по переводу денежных средств с банковского счета ФИО5 в сумме 207 рублей на принадлежащую ему 

сим- карту оператора «Теле-2» с абонентским номером № тем самым тайно похитил их.

После чего Сторожев В.Ю. продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета ФИО5, имея при себе сотовый телефон и сим- карту с абонентским номером №, находясь в 

<

данные изъяты>», расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что ФИО5 находится в 

<

адрес> края и за его действиями не наблюдает, с указанной целью ДД.ММ.ГГГГ в 15:54 час. при помощи смс- сообщения на номер «900» совершил операцию по переводу денежных средств с банковского счета ФИО5 в сумме 500 рублей на принадлежащую ему банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», тем самым тайно похитил их.

После чего Сторожев В.Ю. продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета ФИО5, имея при себе сотовый телефон и сим- карту с абонентским номером №, находясь в 

<

данные изъяты>», расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что ФИО5 находится в 

<

адрес> края и за его действиями не наблюдает, с указанной целью ДД.ММ.ГГГГ в 12:05 час. при помощи смс- сообщения на номер «900» совершил операцию по переводу денежных средств с банковского счета ФИО5 в сумме 490 рублей на принадлежащую ему банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», тем самым тайно похитил их.

После чего Сторожев В.Ю. продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета ФИО5, имея при себе сотовый телефон и сим- карту с абонентским номером №, находясь в 

<

данные изъяты>», расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что ФИО5 находится в 

<

адрес> края и за его действиями не наблюдает, с указанной целью ДД.ММ.ГГГГ в 00:13 час. при помощи смс- сообщения на номер «900» совершил операцию по переводу денежных средств с банковского счета ФИО5 в сумме 200 рублей на принадлежащую ему банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», тем самым тайно похитил их.

После чего Сторожев В.Ю. продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета ФИО5, имея при себе сотовый телефон и сим- карту с абонентским номером №, находясь в 

<

данные изъяты>», расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что ФИО5 находится в 

<

адрес> края и за его действиями не наблюдает, с указанной целью ДД.ММ.ГГГГ в 14:22 час. при помощи смс- сообщения на номер «900» совершил операцию по переводу денежных средств с банковского счета ФИО5 в сумме 500 рублей на принадлежащую ему банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», тем самым тайно похитил их.

Таким образом, Сторожев В.Ю. в период времени с 16:17 час.

года до 14:20 час. ДД.ММ.ГГГГ (по местному времени), тайно похитил с банковского счета ФИО5 денежные средства на общую сумму 4917 рублей, с похищенным имуществом с места совершения

преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО5 имущественный вред на указанную сумму.

Своими умышленными действиями Сторожев В.Ю. совершилкражу - тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, тоесть преступление, предусмотренное ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ.

В судебном заседании Сторожев В.Ю. поддержал ходатайство о рассмотрении данного дела в особом порядке, так как вину признал полностью, согласен с обвинением, ходатайство заявляет добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, участники процесса поддержали ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд, заслушав подсудимого, государственного обвинителя, защитника, считает обвинение, с которым согласился подсудимый и которое подтверждается собранными по делу доказательствами, обоснованным. 

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимого удовлетворительно характеризующегося в быту и положительно по месту работы.

Обстоятельства смягчающие наказание подсудимому суд считает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной и добровольное возмещение ущерба, состояние здоровья имеющего хроническое заболевание.

Обстоятельства отягчающие наказание подсудимому суд не усматривает.

Суд учитывает характер общественной опасности совершенного преступления, подсудимым совершенно умышленное тяжкое преступление против собственности, личность подсудимого удовлетворительно характеризующего в быту и положительно по месту работы, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает, что с учетом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, следует назначить наказание в виде лишения свободы без применения дополнительного наказания, в соответствии с ч.5 ст. 62 УК РФ и с применением ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение. 

Имеющиеся у подсудимого смягчающие вину обстоятельства, а также фактические обстоятельства по делу не достаточны для применения в отношении него ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть для изменения категории преступления на менее тяжкую, для применения ст. 53.1 УК РФ, то есть для применения принудительных работ как альтернативы лишению свободы. 

Гражданский иск не заявлен.

Вещественное доказательство: компакт диск с выписки о движении денежных средств на банковских картах Сторожева и Цуркина хранить при уголовном деле.. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И ГО В О Р И Л :

Сторожева Владислава Юрьевича признать виновным по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 6 месяцев.

В соответствии с ч 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно- осужденного Сторожева В.Ю. с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и являться не реже одного раза в месяц для регистрации в специализированный государственный орган.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде.

Вещественное доказательство: компакт диск с выписки о движении денежных средств на банковских картах Сторожева и Цуркина хранить при уголовном деле.. 

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Чердынский районный суд Пермского края в течение 10 суток со дня его вынесения, а подсудимым в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы подсудимый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья- А.Г. Набиюллина